[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 24/2025

Maratá, 01 de abril de 2025.
[bookmark: _Hlk160542938]
Solicita providências quanto ao escoamento do esgoto pluvial na Rua Mathias Kirsten.

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo assinado, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências urgentes em relação ao esgoto pluvial da Rua Mathias Kirsten. Atualmente, o esgoto atravessa terrenos até desaguar na Rua Guilherme Stein Follmann, causando significativos danos ao imóvel da senhora Nádia Bellaguarda, onde também funciona seu salão de beleza. Durante as enchentes de 2023 e 2024, a residência e o estabelecimento foram severamente afetados, sem que até o momento tenha sido encontrada uma solução definitiva para o problema. Desde junho de 2024, venho dialogando com o Executivo e solicitando medidas para corrigir essa situação, porém, até o momento, nenhuma providência eficaz foi adotada.

Justificativa:

O correto direcionamento do esgoto pluvial é de responsabilidade do município, sendo fundamental que o problema seja solucionado com a urgência necessária. Já se passaram quase dois anos desde os primeiros danos registrados, e há risco iminente de novas enchentes, que podem agravar ainda mais a situação.
Diante do exposto, conto com a compreensão e o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste pedido, bem como com a pronta atenção do Executivo para a sua implementação.
Atenciosamente,

                 ______________________________
     MÁRIO HELENO SCHMITZ
Vereador

Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg